



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月5日

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ
 コード番号 7628 URL <https://www.ohashi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 柴崎 衛
 (氏名) 正木 聖二

TEL 03-5404-4418

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,564	△29.9	372	△60.3	407	△59.5	276	△62.3
2020年3月期第1四半期	9,363	△6.4	937	△13.3	1,005	△7.9	734	△8.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △102百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 842百万円 (531.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	18.81	—
2020年3月期第1四半期	49.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	39,808	31,283	77.6
2020年3月期	42,360	31,925	74.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 30,875百万円 2020年3月期 31,500百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	26.00	—	26.00	52.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	20.00	—	32.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2020年8月5日)公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,000	△24.8	1,300	△60.2	1,600	△53.0	1,000	△59.4	68.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年8月5日)公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	14,759,080 株	2020年3月期	16,240,040 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	109,323 株	2020年3月期	1,494,346 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	14,719,100 株	2020年3月期1Q	14,746,419 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済及びわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う各国の外出規制、生産活動の停止や物流の停滞、個人消費の低迷が経済活動に甚大な影響を与えており、マイナス成長となりました。

新型コロナウイルス感染症の影響に関しては、依然として不透明な部分がありますが、5月以降は、各地域で移動制限等が緩和され、経済活動が再開されています。

当社グループの事業分野であります自動車業界におきましては、海外（当社会計期間2020年1月1日～2020年3月31日）は、各国とも新型コロナウイルス感染症の影響により生産台数が減少し、特に武漢封鎖が行われた中国での生産台数は大幅な減少となりました。国内（当社会計期間2020年4月1日～2020年6月30日）も、新型コロナウイルス感染症拡大防止のための操業の停止、生産調整により生産台数は減少しました。

このような状況下、当社グループでは事業基盤の強化と経営の効率化に努めてまいりましたが、連結売上高は、国内では新型コロナウイルス感染症拡大の影響による自動車メーカー各社の工場稼働停止、海外では、各地域の景気の悪化、中国における新型コロナウイルス感染症拡大の防止を理由とした日系自動車メーカーの生産休止等の影響が大きく、前年同期比減収となりました。また、連結営業利益も各地域における売上減少の影響が大きく、前年同期比減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は6,564百万円（前年同期比29.9%減）、営業利益は372百万円（同60.3%減）、経常利益は407百万円（同59.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は276百万円（同62.3%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。）

〔日本〕

新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、主力得意先メーカーの工場稼働停止、生産調整の影響が大きく、売上高は3,051百万円（前年同期比41.1%減）となりました。セグメント利益は売上減少の影響により、55百万円（前年同期比87.8%減）となりました。

〔米州〕

メキシコは新規取引の拡大により増収増益となりましたが、アメリカは景気後退と新型コロナウイルス感染症拡大の影響もあり減収となりました。米州全体では、アメリカの売上減少の影響が大きく、売上高は1,844百万円（前年同期比6.5%減）となりました。セグメント利益も、アメリカでの売上減少の影響が大きく、130百万円（前年同期比31.2%減）となりました。

〔中国〕

中国は新型コロナウイルス感染症拡大を防止するため封鎖された武漢市をはじめ、各地で主力得意先メーカーの操業停止により生産が減少し、売上高は758百万円（前年同期比27.2%減）となりました。セグメント利益は、売上減少の影響により、95百万円（前年同期比33.1%減）となりました。

〔アセアン〕

タイとインドネシアでの新型コロナウイルス感染症拡大の影響による主力得意先メーカーの減産により、売上高は628百万円（前年同期比16.2%減）となりました。セグメント利益は、売上減少の影響が大きく、68百万円（前年同期比40.0%減）となりました。

〔欧州〕

新型コロナウイルス感染症拡大の影響による主力得意先メーカーの生産減少により、売上高は280百万円（前年同期比32.5%減）となりました。セグメント利益は、売上減少、ポンド安に伴う輸入品の仕入コストの上昇、拠点統合費用等により、23百万円の損失（前年同期はセグメント利益0百万円）となりました。

〔台湾〕

グループ会社向けの輸出が減少し、売上高は減少しました。これに伴いセグメント利益は15百万円（前年同期比18.2%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間における業績の進捗状況を勘案した結果、2020年5月15日に未公表であった2021年3月期の連結業績予想を開示しております。

詳細につきましては、本日(2020年8月5日)公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,843,866	20,593,115
受取手形及び売掛金	6,798,745	5,358,170
商品及び製品	3,962,537	4,055,796
仕掛品	472,936	442,702
原材料及び貯蔵品	539,537	547,125
その他	349,452	429,922
貸倒引当金	△8,387	△8,730
流動資産合計	33,958,686	31,418,102
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,858,865	4,774,824
減価償却累計額	△2,270,626	△2,255,569
建物及び構築物(純額)	2,588,238	2,519,255
機械装置及び運搬具	7,600,198	7,498,872
減価償却累計額	△6,552,885	△6,415,586
機械装置及び運搬具(純額)	1,047,313	1,083,286
工具、器具及び備品	3,537,537	3,563,160
減価償却累計額	△3,138,166	△3,158,398
工具、器具及び備品(純額)	399,371	404,761
土地	1,411,690	1,379,045
建設仮勘定	518,772	467,447
有形固定資産合計	5,965,385	5,853,795
無形固定資産		
ソフトウェア	197,345	185,170
その他	49,500	48,163
無形固定資産合計	246,845	233,333
投資その他の資産		
投資有価証券	1,381,026	1,535,372
繰延税金資産	286,891	234,669
その他	524,120	536,291
貸倒引当金	△2,497	△2,597
投資その他の資産合計	2,189,541	2,303,736
固定資産合計	8,401,772	8,390,865
資産合計	42,360,458	39,808,967

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,914,965	2,089,431
電子記録債務	5,185,536	4,608,099
未払法人税等	416,486	124,868
賞与引当金	195,224	99,520
役員賞与引当金	31,200	7,800
その他	862,885	773,754
流動負債合計	9,606,298	7,703,474
固定負債		
繰延税金負債	7	7
退職給付に係る負債	607,760	618,183
その他	221,164	204,020
固定負債合計	828,932	822,211
負債合計	10,435,230	8,525,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,622,030	1,611,240
利益剰余金	28,954,967	27,366,173
自己株式	△1,507,804	△170,784
株主資本合計	30,894,864	30,632,299
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	104,201	216,784
為替換算調整勘定	457,992	△15,972
退職給付に係る調整累計額	43,180	42,078
その他の包括利益累計額合計	605,374	242,890
非支配株主持分	424,989	408,091
純資産合計	31,925,228	31,283,281
負債純資産合計	42,360,458	39,808,967

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	9,363,318	6,564,923
売上原価	7,040,801	4,978,154
売上総利益	2,322,517	1,586,768
販売費及び一般管理費	1,384,591	1,214,654
営業利益	937,925	372,114
営業外収益		
受取利息	7,577	7,062
受取配当金	16,661	15,138
持分法による投資利益	8,137	—
作業くず売却益	10,369	6,446
補助金収入	32,442	27,875
その他	4,916	5,653
営業外収益合計	80,104	62,176
営業外費用		
支払利息	422	1,562
持分法による投資損失	—	2,879
為替差損	2,065	7,494
開業費	9,848	14,168
その他	26	863
営業外費用合計	12,363	26,968
経常利益	1,005,666	407,322
特別利益		
固定資産売却益	420	18
特別利益合計	420	18
特別損失		
固定資産売却損	—	502
固定資産除却損	195	66
特別損失合計	195	568
税金等調整前四半期純利益	1,005,891	406,771
法人税、住民税及び事業税	312,172	122,436
法人税等調整額	△44,753	5,510
法人税等合計	267,418	127,947
四半期純利益	738,473	278,824
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,237	1,981
親会社株主に帰属する四半期純利益	734,235	276,842

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	738,473	278,824
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△72,380	112,446
為替換算調整勘定	178,039	△492,844
退職給付に係る調整額	△723	△1,101
持分法適用会社に対する持分相当額	△691	136
その他の包括利益合計	104,244	△381,363
四半期包括利益	842,717	△102,539
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	831,023	△85,641
非支配株主に係る四半期包括利益	11,693	△16,898

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年5月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式95,800株の取得を行いました。また、2020年5月29日付で、自己株式1,480,960株の消却を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が10,790千円、利益剰余金が1,588,793千円及び自己株式が1,337,019千円それぞれ減少し、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が1,611,240千円、利益剰余金が27,366,173千円、自己株式が170,784千円となっております。

(追加情報)

(厚生年金基金の解散について)

当社が加入していた「東京金属事業厚生年金基金」は、2017年1月27日開催の代議員会の決議に基づき、2017年3月22日付で厚生労働大臣の認可を受け現在清算手続中であります。当基金の解散による追加負担額の発生は見込まれておりません。

(会計上の見積りに対する新型コロナウイルス感染症の影響について)

新型コロナウイルス感染症による影響につきましては、国内における緊急事態宣言の解除等により経済活動再開の動きが見え始めた状況を受け、当社グループの当第1四半期連結累計期間の実績、最近の受注動向等、現時点で入手可能な情報及び予測を踏まえた仮定に基づき、繰延税金資産の回収可能性及び固定資産の減損等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	5,181,889	1,973,577	1,041,951	750,157	415,742	—	9,363,318	—	9,363,318
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	789,145	780	30,143	12,855	—	287,845	1,120,772	△1,120,772	—
計	5,971,035	1,974,358	1,072,095	763,013	415,742	287,845	10,484,090	△1,120,772	9,363,318
セグメント利益	458,064	189,452	142,517	114,927	753	19,048	924,763	13,162	937,925

(注) 1. セグメント利益の調整額13,162千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,051,682	1,844,589	758,922	628,973	280,755	—	6,564,923	—	6,564,923
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	635,677	944	26,260	8,276	906	254,177	926,243	△926,243	—
計	3,687,359	1,845,534	785,182	637,250	281,662	254,177	7,491,167	△926,243	6,564,923
セグメント利益又は損 失(△)	55,990	130,288	95,322	68,911	△23,746	15,580	342,347	29,766	372,114

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額29,766千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。